ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам

и проведению республиканских референдумов

8 июня 2001 года

О порядке участия граждан Республики Беларусь, находящихся за пределами Республики Беларусь, в выборах

Президента Республики Беларусь в 2001 году

В соответствии с пунктом 4 статьи 33 Избирательного кодекса Республики Беларусь Центральная

комиссия Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов (далее –

Центральная комиссия) постановляет:

1. Граждане Республики Беларусь, обладающие избирательным правом, находящиеся за пределами

Республики Беларусь, принимают участие в выборах Президента Республики Беларусь,

назначенных на 9 сентября 2001 года.

2. Участки для голосования за пределами Республики Беларусь образуются руководителями

дипломатических представительств (консульских учреждений) Республики Беларусь,

действующих на территории соответствующих иностранных государств, не позднее 7 июля 2001

года.

Участки для голосования образуются с числом не менее 20 и не более 3000 граждан, имеющих

право участвовать в выборах Президента Республики Беларусь.

Руководители дипломатических представительств (консульских учреждений), образовавшие

участки для голосования, не позднее чем в десятидневный срок оповещают избирателей о месте

нахождения участковой комиссии по выборам Президента Республики Беларусь и помещения для

голосования.

Участки для голосования, образованные за пределами Республики Беларусь, приписываются к

Ленинскому району города Минска (по месту нахождения Министерства иностранных дел

Республики Беларусь).

Сведения о количестве участков, образованных за пределами Республики Беларусь, передаются

Министерством иностранных дел Республики Беларусь в Ленинскую районную города Минска

комиссию по выборам Президента Республики Беларусь не позднее 10 июля 2001 года.

3. Участковые комиссии по выборам Президента Республики Беларусь за пределами Республики

Беларусь образуются руководителями дипломатических представительств (консульских

учреждений) Республики Беларусь, действующих на территории соответствующих иностранных

государств, не позднее 25 июля 2001 года в составе 5-19 членов. В необходимых случаях состав

участковой комиссии по выборам Президента Республики Беларусь может быть увеличен или

уменьшен.

Представители в состав участковых комиссий по выборам Президента Республики Беларусь

выдвигаются в порядке, предусмотренном статьей 35 Избирательного кодекса Республики

Беларусь. При отсутствии необходимого количества избирателей выдвижение представителей в

состав участковых комиссий путем подачи заявления избирателей руководителю

дипломатического представительства (консульского учреждения) Республики Беларусь может

проводиться, если заявление подписано не менее чем тремя избирателями.

Организация работы участковых комиссий по выборам Президента Республики Беларусь

осуществляется в соответствии с требованиями статьи 37 Избирательного кодекса Республики

Беларусь.

4. Списки граждан Республики Беларусь, имеющих право участвовать в выборах Президента

Республики Беларусь, по участкам для голосования, образованным за пределами Республики

Беларусь, составляются участковыми комиссиями по выборам Президента Республики Беларусь

на основе данных, представляемых руководителями дипломатических представительств

(консульских учреждений) Республики Беларусь, действующих на территории соответствующих

иностранных государств.

В список граждан Республики Беларусь, имеющих право участвовать в выборах Президента

Республики Беларусь, включаются граждане Республики Беларусь, проживающие в иностранном

государстве или находящиеся в длительной заграничной командировке. В этот список при

обращении в участковую комиссию по выборам Президента Республики Беларусь как до, так и

после представления списка для всеобщего ознакомления, в том числе и в день выборов, по

решению комиссии включаются также граждане Республики Беларусь, прибывшие в иностранное

государство в связи с частной, служебной, деловой или туристической поездкой.

Списки граждан Республики Беларусь представляются для всеобщего ознакомления в помещении

участковой комиссии по выборам Президента Республики Беларусь за пятнадцать дней до

выборов.

Сведения о количестве граждан Республики Беларусь, включенных в списки граждан Республики

Беларусь, имеющих право участвовать в выборах Президента Республики Беларусь, по участкам

для голосования, образованным за пределами Республики Беларусь, передаются Министерством

иностранных дел Республики Беларусь в Ленинскую районную города Минска комиссию по

выборам Президента Республики Беларусь 26 августа 2001 года.

5. Граждане Республики Беларусь, не имеющие возможности в день выборов прибыть в помещение

участка для голосования, образованного за пределами Республики Беларусь, имеют право не

ранее чем за 5 дней до выборов в условиях, исключающих контроль за их волеизъявлением,

заполнить в помещении участковой комиссии бюллетень для голосования и опустить его в

опечатанный отдельный ящик для досрочного голосования. Официального подтверждения

причин невозможности избирателя прийти в день выборов в помещение для голосования не

требуется.

6. Участковая комиссия по выборам Президента Республики Беларусь, образованная за пределами

Республики Беларусь, обеспечивает также возможность участвовать в голосовании гражданам

Республики Беларусь, проживающим в населенном пункте по месту нахождения участка для

голосования, которые по состоянию здоровья или по другим уважительным причинам не смогут

прийти в день выборов в помещение для голосования. Участковая комиссия вправе организовать

голосование избирателей в указанных случаях по месту их нахождения и в тех населенных

пунктах, где не образованы участки для голосования.

Голосование по месту нахождения избирателей проводится в порядке, предусмотренном статьей

54 Избирательного кодекса Республики Беларусь.

7. Подсчет голосов на участке для голосования, находящегося за пределами Республики Беларусь,

проводится в порядке, предусмотренном статьей 55 Избирательного кодекса Республики

Беларусь.

Сведения о результатах голосования на участках для голосования, образованных за пределами

Республики Беларусь, передаются председателями участковых комиссий в Министерство

иностранных дел Республики Беларусь не позднее 14 часов 10 сентября 2001 года, а

Министерством иностранных дел Республики Беларусь - в Ленинскую районную города Минска

комиссию по выборам Президента Республики Беларусь не позднее 15 часов 10 сентября 2001

года.

8. Утвердить формы следующих сообщений, представляемых руководителями дипломатических

представительств (консульских учреждений) Республики Беларусь и председателями участковых

комиссий по выборам Президента Республики Беларусь в Министерство иностранных дел

Республики Беларусь, а Министерством иностранных дел Республики Беларусь – в Ленинскую

районную города Минска комиссию по выборам Президента Республики Беларусь:

сообщение №1 о количестве участков для голосования, образованных за пределами

Республики Беларусь;

сообщение №2 о количественном составе участковых комиссий по выборам Президента

Республики Беларусь, образованных за пределами Республики Беларусь;

сообщение №3 о количестве избирателей, включенных в списки граждан, имеющих

право участвовать в выборах Президента Республики Беларусь, на участках для

голосования, образованных за пределами Республики Беларусь;

сообщение №4 о результатах голосования по выборам Президента Республики Беларусь

на участках для голосования, образованных за пределами Республики Беларусь.

Председатель комиссии          Л.Ермошина

Секретарь комиссии           Н.Лозовик